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 Lekcja 12          21 grudnia 

 
GODZINA CHWAŁY - UKRZYŻOWANIE I ZMARTWYCHWSTANIE 

 

Część I: Przegląd 

 

Zakres studium: J 18,28-38.38-19,5; 19,30; 17,4; 20,1-10. 

 

Światopogląd Piłata był przeciwieństwem światopoglądu Chrystusa. Światopogląd rzymskiego 

namiestnika opierał się na doczesnym królu i ziemskim królestwie, podczas gdy światopogląd Jezusa był 

ugruntowany na duchowym, wiecznym królestwie. Jednak wydaje się jasne, że Piłat zauważył, iż Jezus różni 

się od ludzi, których dotychczas spotykał. Z pewnością nie zauważył w Nim nic, czym zasługiwałby On na 

okrutną egzekucję, której domagali się dla niego przywódcy i tłum. 

W krótkiej, ale ważnej rozmowie Jezus powiedział Piłatowi: „Ja się narodziłem i na to przyszedłem na 

świat, aby dać świadectwo prawdzie; każdy, kto z prawdy jest, słucha głosu mego” (J 18,37). Chwiejny Piłat 

nigdy wcześniej nie słyszał nikogo, kto mówiłby o prawdzie w tak pewny i autorytatywny sposób. Zdziwiony 

tym, zadał ponadczasowe pytanie: „Co to jest prawda?” (J 18,38). Jednak Piłat nie czekał na odpowiedź Jezusa 

na to ważne pytanie. Możemy sobie jedynie wyobrażać, co odpowiedziałby Chrystus, gdyby miał ku temu 

okazję. 

Czy zdarza ci się postępować niecierpliwie jak Piłatowi? Czasami zadajemy Bogu właściwe pytania, 

ale rzadko czekamy na Jego odpowiedzi. Jakże inne byłoby nasze życie, gdybyśmy częściej słuchali tego, co 

Bóg ma nam do powiedzenia. Niestety, zdarza się nam, że skupiamy uwagę na sobie samych zamiast na 

Chrystusie. Wyobraź sobie wszystkie cenne wskazówki, jakim Bóg mógłby nam udzielić, gdybyśmy 

w spokoju słuchali Go częściej. 

Należy zauważyć, że ukrzyżowanie - najbardziej haniebna i upokarzająca forma wykonania wyroku 

śmierci - zostało przedstawione przez Jana jako chwalebne wydarzenie. Przez swoją śmierć Jezus, drugi 

Adam, pokonał szatana, wypełniając misję zbawienia grzesznej ludzkości. Kiedy misja zbawienia została 

spełniona przez Jezusa, Ojciec przyjął Jego ofiarę i zapewnił, że wszyscy, którzy wierzą w Jego Syna, będą 

zbawieni. 

 

Część II: Komentarz 

 

Co to jest prawda? (J 18,28-38) 

Zadając pytanie „Co to jest prawda?”, a następnie nie czekając na odpowiedź Piłat stracił okazję 

dowiedzenia się od samej uosobionej Prawdy, co to jest prawda. Pytanie Piłata o prawdę nabiera szczególnego 

znaczenia we współczesnym świecie, w którym prawda jest porzucana i zapominana. Wszędzie wokoło 

panują ciemności nieprawdy i zamieszanie, które ta pociąga za sobą. We współczesnym świecie uchylanie 

się od prawdy, mijanie się z prawdą i świadome wprowadzanie w błąd przyjmuje się jako zupełnie normalne. 

Degradacja prawdy jest tak powszechna, iż wielu ludzi zaczyna zadawać pytania podobne do pytania Piłata: 

„Co to jest prawda?”. 

Kiedy idziemy śladami Jezusa, On czyni nas prawdomównymi. Jezus nie tylko mówi prawdę, On jest 

prawdą. On sam powiedział: „Ja jestem droga i prawda, i żywot” (J 14,6). Oby nasze świadectwo wyrywało 

innych z ciemności zła i prowadziło ku jasnemu światłu prawdy Chrystusa. Obyśmy uświadamiali bliźnim, 

że prawda jest w Chrystusie i jest głoszona przez Jego wyznawców. 

 

Oto człowiek! (J 18,38-19,5) 

Chwiejna i kompromisowa postawa Poncjusza Piłata skłaniająca go do lekceważenia prawdy jest 

godna politowania. Piłat starał się przypodobać wszystkim, wskutek czego ściągnął na siebie powszechną 

pogardę. Stał się niewygodny zarówno dla Żydów jak i dla Rzymian. Cesarz wysłał go za karę do Galii 

i pozbawił dotychczasowych zaszczytów. Wkrótce potem Piłat na wygnaniu odebrał sobie życie. Podczas 

procesu Jezusa Piłat usiłował odwołać się do poczucia sprawiedliwości i współczucia żydowsk ich 

przywódców, ale ci nie zamierzali ustąpić i żądali ukrzyżowania Jezusa. Każąc wychłostać Jezusa Piłat miał 

nadzieję obudzić współczucie tłumu dla Niego. 

W ostatniej rozpaczliwej próbie uratowania Jezusa Piłat zaoferował przywódcom religijnym wybór 

między dwoma więźniami, jak było w zwyczaju w związku ze świętem Paschy. Zapytał więc, kogo ma 

uwolnić - Chrystusa czy Barabasza. Żydzi oczywiście wybrali Barabasza, zdegenerowanego bandytę, wierne 

odzwierciedlenie szatana. Niestety, kiedy Piłat w końcu zdał sobie sprawę, z jaką zawziętością przywódcy 

nienawidzą Jezusa i jak bardzo chcą doprowadzić do Jego ukrzyżowania, przeraził się i wbrew własnemu 

przekonaniu wydał Jezusa na śmierć. Tak oto kompromisowa postawa Piłata doprowadziła go do 
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najstraszniejszego błędu. Piłat okazał się człowiekiem niesprawiedliwym i słabym. Trzykrotnie oznajmił, że 

Jezus jest niewinny, a mimo to wydał skazujący wyrok. 

Piłat to tragiczna postać. Jednak nawet on, chwiejny poganin, nieudolnie starał się uratować Jezusa od 

Jego rodaków, którzy domagali się Jego śmierci. A wszystko to działo się w dniu Paschy.  

Misją Jezusa było zostać ofiarowanym jako Baranek Paschalny zabity od założenia świata. Jezus 

urodził się, by umrzeć, ale Piłat nie musiał mieć nic wspólnego ze skazaniem Go na śmierć. Ostatnie słowa 

Piłata skierowane do tłumu brzmiały: „Oto człowiek!” (J 19,5). Nieświadomie Piłat podsumował w tych 

pozornie prostych słowach głębię i szerokość zbawienia i jego sens. Patrząc na Jezusa zostajemy 

przemienieni. Jan Chrzciciel powiedział o Nim: „Oto Baranek Boży, który gładzi grzech świata” (J 1,29). 

Patrzmy na Syna Człowieczego, a będziemy zbawieni. Patrzmy na Niego i żyjmy! 

 

„Wykonało się” (J 19,30; J 17,4) 

W J 17,4 Jezus mówi do Boga Ojca: „Ja cię uwielbiłem na ziemi; dokonałem dzieła, które mi zleciłeś, 

abym je wykonał”. Dla kogo Jezus wykonał to dzieło? Kontekstem tego oświadczenia jest arcykapłańska 

modlitwa Jezusa za Jego uczniów. Jezus wymienia ich około czterdziestu razy w tej modlitwie. Jezus uwielbił 

Ojca między innymi szkoląc swoich uczniów. 

Jezus przygotował ich do kontynuowania Jego doskonałego dzieła odkupienia. „Chrystus dokończył 

dzieło, które zostało Mu powierzone. Zebrał tych, którzy mieli kontynuować Jego dzieło wśród ludzi. Powiedział: 

»Uwielbiony jestem w nich«” (Ellen G. White, Krzyż i miecz, wyd. 2, Warszawa 2018, s. 16). Dokończenie 

dzieła Chrystusa szkolenia Jego uczniów miało poprzedzić dokończenie Jego dzieła zbawienia. W J  19,30 

czytamy: „A gdy Jezus skosztował octu, rzekł: Wykonało się! I skłoniwszy głowę, oddał ducha”. 

Doskonała ofiara Chrystusa oznacza, że nie możemy nic dodać do Jego dzieła ani nic z niego ująć - 

możemy je jedynie przyjąć. Zbawienie jest darem łaski. Przyjmujemy ten dar przez wiarę. Również przez 

wiarę w sprawiedliwość Chrystusa otrzymujemy moc do życia w posłuszeństwie i zwycięstwie. 

 

Pusty grób (J 20,1-10) 

Zmartwychwstanie Chrystusa wczesnym rankiem pierwszego dnia tygodnia było konieczne, aby wiara 

Jego wyznawców miała sens. Chrystus musiał powstać z grobu, jak zapowiedział i jak zostało 

przepowiedziane w proroctwach Starego Testamentu. Żadna zła moc nie mogła Go zatrzymać w grobie. Kiedy 

Ojciec wezwał Syna do powstania z martwych, siły zła pierzchły przerażone. Apostoł Paweł w 1  Kor 15,17 

mówi: „A jeśli Chrystus nie został wzbudzony, daremna jest wiara wasza; jesteście jeszcze w swoich grzechach”. 

Ponadto w 1 Kor 15,19 dodaje: „Jeśli tylko w tym życiu pokładamy nadzieję w Chrystusie, jesteśmy ze 

wszystkich ludzi najbardziej pożałowania godni”. 

Dlaczego „pożałowania godni”? Gdyż bez wspaniałej nadziei zmartwychwstania zmarli w Chrystusie 

pozostaliby na zawsze martwi. Ale Chrystus zmartwychwstał pierwszego dnia tygodnia czyli trzeciego dnia 

po śmierci, a Maria Magdalenia, Piotr i Jan widzieli Jego pusty grób. Rzymscy żołnierze byli naocznymi 

świadkami zmartwychwstania i padli na ziemię jak martwi na widok oślepiającej chwały. Żołnierze byli tak 

zdumieni tym, co się stało, iż opuścili swój posterunek i pobiegli do przywódców religijnych, by powiedzi eć 

im o tym. 

Jednak przywódcy okazali się tak zatwardziali w nienawiści do Jezusa, iż nawet wyraźny dowód Jego 

zmartwychwstania nie skłonił ich do zmiany postawy. Wiedzieli, że żołnierze mówią prawdę, a Chrystus 

zmartwychwstał, i dlatego postanowili przekupić żołnierzy i skłonić ich do milczenia. Mateusz sprawozdaje: 

„Ci zaś zebrali się wraz ze starszymi i po naradzie dali sporo pieniędzy żołnierzom, mówiąc: Powiedzcie, że 

uczniowie jego w nocy przyszli i ukradli go, gdy spaliśmy. A jeśliby o tym usłyszał namiestnik, my go przekonamy 

i wam bezpieczeństwo zapewnimy” (Mt 28,12-14). 

Jest jasne, że przywódcy szerzyli oczywiste kłamstwo wbrew przedstawionych im dowodom. 

Rzymscy żołnierze - co do jednego - mieli rzekomo zasnąć na warcie, a w tym czasie uczniowie Jezusa mieli 

wykraść Jego ciało. Coś takiego było po prostu niemożliwe. Ciało Chrystusa nie padło też  łupem rabusiów. 

Zbawiciel powstał z martwych i w chwale opuścił grób. Nawet chusta, którą owinięto Jego głowę, była 

schludnie złożona i położona osobno obok pozostały zawojów, co przeczy pośpiechowi, z jakim działaliby 

uczniowie czy złodzieje. 

 

Jezus i Maria Magdalena (J 20,11-18) 

Maria Magdalena jako pierwsza ujrzał pusty grób Jezusa. Jako pierwsza ujrzała też i usłyszała 

zmartwychwstałego Jezusa. Kiedy płakała przy grobie, zajrzała do wnętrza i ujrzała dwóch aniołów 

siedzących tam, gdzie leżało ciało Chrystusa. Aniołowie zapytali ją, dlaczego płacze. 

Wtem ktoś stanął za nią, a kiedy się odwróciła, sądziła, że to ogrodnik, gdyż nie rozpoznała 

zmartwychwstałego Pana. Widząc ją płaczącą Jezus zapytał: „Niewiasto! Czemu płaczesz? Kogo szukasz?” 

(J 20,15). Maria wyjaśniła, że płacze, gdyż nie wie, gdzie podziało się ciało Jezusa. Wtedy Jezus 

wypowiedział jej imię. Słysząc to, uświadomiła sobie, że to On i zawołała: „Rabbuni!”.  
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Maria pobiegła do uczniów i przekazała im dobrą nowinę, iż widziała zmartwychwstałego Pana. Jezus 

ukazał się jej w ludzkiej postaci, tak samo jak później ukazał się uczniom, kiedy przygotował dla nich 

śniadanie i kiedy pozwolił Tomaszowi dotknąć swoich ran. Dla naszego dobra Jezus zachował na zawsze 

swoje człowieczeństwo łącząc nas ze sobą nierozerwalną więzią. 

 

Część III: Zastosowanie 

Przemyśl poniższe pytania i odpowiedz na nie. 

1. To prawda, że Jezus musiał umrzeć, by zbawić grzeszną ludzkość. Ale dlaczego umarł w tak okrutny 

sposób? Dlaczego „zwyczajna” śmierć była niewystarczająca? 

2. Coraz częściej ludzie zadają pytanie, jakie Piłat zadał Jezusowi: „Co to jest prawda?”. Dlaczego 

prawda jest odrzucana w naszych czasach? Jakie czynniki społeczne towarzyszą temu zjawisku?  

3. Jak rozumiesz powiedzenie: „Patrz w górę i żyj. Patrz w dół i umieraj. Nigdy się nie poddawaj, ale 

patrz w górę ku światłu płynącemu z oblicza Jezusa”. W jaki praktyczny sposób może patrzeć na Jezusa? 

4. Jakie znaczenie ma to, że Jezus dokończył dzieło szkolenia uczniów do głoszenia ewangelii  tuż 

przed tym, zanim dokończył dzieło odkupienia umierając na krzyżu? Jakie dzieło nadal ma do dokończenia 

w twoim życiu? Wyjaśnij swoją odpowiedź. 

5. Jakich praktycznych lekcji możemy się nauczyć z doświadczenia Marii? Była tak pogrążona w bólu 

i zapłakana, iż początkowo nie rozpoznała zmartwychwstałego Jezusa. W jaki sposób czasami jesteśmy tak 

przytłoczeni naszymi ciężarami, iż nie dostrzegamy obecności Jezusa w naszym życiu? Jak możemy zaradzić 

tej sytuacji? 

6. Zastanów się nad tragicznym losem Piłata. Czego możemy się nauczył na jego błędach 

popełnionych wobec Żydów, rzymskich władz i Jezusa? 
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